
 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 20230233 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 9.2023-010-PMVX 
 

 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato 

Administrativo nº. 20230233, oriundo do 

Pregão Eletrônico SRP nº 9.2023-010-PMVX, 

que entre si celebram, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

DO XINGU) e a empresa AMHE COMERCIO 

LTDA, na forma abaixo. 

 

 

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a aquisição de materiais de 

consumo (gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios), que entre si celebrarão o 1º 

Termo Aditivo ao Contrato nº 20230233, o MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), inscrito no CNPJ sob o nº 

34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro, na cidade de 

Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste 

ato representada pelo Sr. MÁRCIO VIANA ROCHA – Prefeito Municipal, e a empresa AMHE 

COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 48.343.093/0001-83, com sede na rua Alameda 

Ribamar Acácio, nº 36, loteamento Airton Senna, bairro Liberdade, CEP: 68.375-399, na cidade de 

Altamira/PA, Telefone: (93) 99203-3173 e-mail: dikasa.amhe@gmail.com, doravante denominada 

simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Heleno Figueiredo dos Santos, 

brasileiro, casado, empresário, portador do Documento de Identidade CNH nº 02553346664 

DETRAN/PA e do CPF nº 227.759.862-34, residente e domiciliado à Rua Sete de Setembro, S/N, 

Conj. João Paulo II bloco 9 casa 1, Bairro Esplanada do Xingu, CEP 68.372-855, Altamira/PA, 

decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20230233, com vigência de 15/05/2023 a 

14/05/2024, referente ao Pregão Eletrônico SRP nº. 9.2023-010-PMVX, entre ele celebrados em 

data de 15/05/203, da maneira a seguir convencionados: 

 

CLÁUSULA I – DO CONTRATO 

 

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20230233, referente ao Pregão Eletrônico 

SRP nº. 9.2023-010-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes. 

 

CLÁUSULA II -  DO VALOR 

 

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20230233 firmado entre as partes, mediante o 

Acréscimos nos quantitativos, conforme planilha constante no subitem 2.1.2. 

 

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações. 

 

 2.1.2 - Planilha de quantitativos: 

 

Item Descrição/especificações Quantidade 
 Valor 

unitário  

 Valor 

total  

Percentual 

Acréscimo 

 QTD 

Acréscimo  

 V. Total 

Acréscimo  

010052 CESTO DE LIXO TELADO 50 13,50 675,00 24,00% 12          162,00  



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

010137 FRANGO (PEITO) 1000 19,94 19 940,00 25,00% 250       4 985,00  

010245 ACHOCOLATADO LÍQUIDO 50 1,96 98,00 24,00% 12           23,52  

010259 ATUM SÓLIDO ENLATADO 50 7,80 390,00 24,00% 12           93,60  

010284 PRENDEDOR DE ROUPA 50 4,00 200,00 24,00% 12 48,00  

010301 SABONETE LIQUIDO 100 9,70 970,00 25,00% 25  242,50  

010432 CALDO DE CARNE 100 1,18 118,00 25,00% 25 29,50  

010444 CHOCOLATE RECHEADO PRETO 10 41,00 410,00 20,00% 2  82,00  

010472 ERVILHA VERDE EM CONSERVA 150 4,00 600,00 24,65% 37  148,00  

010511 LENTILHA 20 13,30 266,00 25,00% 5  66,50  

010532 FARINHA LÁCTEA 400G 5 14,00 70,00 20,00% 1 14,00  

010550 MOLHO INGLÊS 10 4,35 43,50 20,00% 2 8,70  

010635 REFRIGERANTE LATA SABOR COLA 50 3,50 175,00 24,00% 12  42,00  

010637 
REFRIGERANTE LATA SABOR 

GUARANÁ 
50 3,20 160,00 24,00% 12 38,40  

010663 SELETA DE LEGUMES 100 4,95 495,00 25,00% 25 123,75  

010671 CHÁ DE CAMOMILA 100 3,80 380,00 25,00% 25 95,00  

010706 PIRULITO SORTIDO 20 10,00 200,00 25,00% 5  50,00  

011867 
COADOR DE PANO PARA CAFÉ. 

TAMANHO GRANDE 
50 4,40 220,00 24,00% 12 52,80  

011869 COLHER DE PAU GRANDE Nº 04 20 15,00 300,00 25,00% 5 75,00  

011876 
COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 

CAPACIDADE DE 300 ML 
50 4,54 227,00 24,00% 12 54,48  

011895 ISQUEIROS 200 4,70 940,00 25,00% 50  235,00  

011919 RALADOR 20 12,00 240,00 25,00% 5 60,00  

011988 ABÓBORA 40 5,40 216,00 25,00% 10  54,00  

011993 BATATA DOCE 150 6,50 975,00 24,65% 37 240,50  

011995 CARÁ OU INHAME 200 7,30 1 460,00 25,00% 50 365,00  

012144 CHUCHU 150 7,00 1 050,00 24,65% 37  259,00  

012184 BULE 2 L 10 60,00 600,00 20,00% 2 120,00  

012185 CAIXA PLÁSTICA 24 L 30 51,30 1 539,00 23,38% 7 359,10  

012193 CAIXA TÉRMICA 80 L 50 275,00 13 750,00 24,00% 12 3 300,00  

012210 ESCORREDOR DE MACARRÃO 40 CM 20 100,00 2 000,00 25,00% 5 500,00  

012215 FACA DE COZINHA 50 22,42 1 121,00 24,00% 12  269,04  

012227 REGISTRO DE GÁS DOMESTICO 30 30,96 928,80 23,38% 7 216,72  

012228 REGISTRO DE GÁS INDUSTRIAL 20 43,05 861,00 25,00% 5  215,25  

012230 TÁBUA DE CORTAR 10 34,00 340,00 20,00% 2 68,00  

012233 GARFO INOX REFEIÇÃO 100 2,59 259,00 25,00% 25 64,75  

012235 XÍCARA PARA CAFÉ 50 11,35 567,50 24,00% 12 136,20  

012244 COPO DE VIDRO 5 1,98 9,90 20,00% 1 1,98  

017686 
LEITE SEM LACTOSE/ TETRA PACK DE 
1L 

20 7,60 152,00 25,00% 5  38,00  

027809 JOGO DE PANELAS 10 326,44 3 264,40 20,00% 2 652,88  

043022 
AVENTAL DE PLÁSTICO GRANDE 

RESISTENTE 
200 12,00 2 400,00 25,00% 50 600,00  

043353 FLOCÃO DE MILHO 500GR 300 2,31 693,00 25,00% 75 173,25  

043375 MARGARINA 500GR 100 8,64 864,00 25,00% 25 216,00  

043426 FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 50 7,00 350,00 24,00% 12  84,00  

043427 FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO 40 7,72 308,80 25,00% 10  77,20  

043527 NAFTALINA 50GR 50 2,17 108,50 24,00% 12 26,04  

044258 ALFACE. 300 2,90 870,00 25,00% 75 217,50  

048518 ADOÇANTE DIETÉTICO (80ML) 20 3,76 75,20 25,00% 5 18,80  

058617 CASTANHA DO PARÁ KG 20 30,00 600,00 25,00% 5  150,00  

058644 
AMOLADOR DE FACA -TIPO XAIRA DE 

AÇOUGUEIRO 
20 9,64 192,80 25,00% 5 48,20  

058656 
CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO 
40 LITROS 

30 60,50 1 815,00 23,38% 7  423,50  

058659 
CAIXA ORGANIZADORA DE PLÁSTICO 

28 LITROS 
20 62,30 1 246,00 25,00% 5 311,50  

058661 CALDEIRÃO 27 LITROS 10 99,45 994,50 20,00% 2  198,90  

058662 CALDEIRÃO 45 LITROS 10 130,30 1 303,00 20,00% 2  260,60  

058676 ESCUMADEIRA Nº14 20 23,00 460,00 25,00% 5  115,00  

058687 PANELA DE ALUMÍNIO 2 LITROS 5 73,00 365,00 20,00% 1  73,00  

058754 ABOBRINHA 250 5,85 1 462,50 24,80% 62  362,70  

058755 AÇAFRÃO 20 8,02 160,40 25,00% 5  40,10  

058761 AMEIXA FRESCA 20 13,13 262,60 25,00% 5  65,65  

058786 BEBIDA LÁCTEA SABOR AVEIA(900ML) 50 9,50 475,00 24,00% 12 114,00  

058787 
BEBIDA LÁCTEA SABOR CHOCOLATE 

(900ML) 
50 9,25 462,50 24,00% 12 111,00  

058788 
BEBIDA LÁCTEA SABOR MORANGO 
(900ML) 

50 8,80 440,00 24,00% 12  105,60  

058796 BRÓCOLIS 30 7,52 225,60 23,38% 7 52,64  



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

058800 CAMARÃO PEQUENO DESCASCADO 150 64,00 9 600,00 24,65% 37  2 368,00  

058810 BOTA DE PVC 500 49,30 24 650,00 25,00% 125  6 162,50  

058811 CARVÃO-PACOTE COM 10KG 300 13,75 4 125,00 25,00% 75  1 031,25  

058813 CHÁ DE BOLDO 50 4,20 210,00 24,00% 12 50,40  

058817 PÁ COLETA DE LIXO 500 18,81 9 405,00 25,00% 125  2 351,25  

058820 
CHOCOLATE MEIO AMARGO PARA 

COBERTURA 
10 24,00 240,00 20,00% 2 48,00  

058836 PENEIRA PARA FARINHA 20 12,85 257,00 25,00% 5 64,25  

058839 JARRA DE VIDRO 1,5 LITRO 5 19,50 97,50 20,00% 1 19,50  

058843 TÁBUA PARA CORTAR CARNES 10 53,00 530,00 20,00% 2 106,00  

058846 FAROFA PRONTA TEMPERADA 50 9,00 450,00 24,00% 12 108,00  

058856 MILHO VERDE EM CONSERVA. 50 4,55 227,50 24,00% 12  54,60  

058873 PÃO BISNAGUINHA 20 7,82 156,40 25,00% 5  39,10  

058886 PÊSSEGO EM CALDA 20 14,40 288,00 25,00% 5  72,00  

058888 
PÓ PARA GELATINA SABORES 

VARIADOS 
20 2,75 55,00 25,00% 5 13,75  

058899 SARDINHAS 30 5,40 162,00 23,38% 7 37,80  

060392 
SUPLEMENTAÇÃO HIPERPROTEICO - 
DANONE FORTIFIT 280g OU SIM 

50 117,00 5 850,00 24,00% 12 1 404,00  

078314 Bom Ar, spray embalagem com 500ml 50 9,37 468,50 24,00% 12  112,44  

078316 Esponja de Aço, pacot com 08 buchas 100 1,61 161,00 25,00% 25  40,25  

078324 SAL IODADO REFINADO: 150 1,50 225,00 24,65% 37  55,50  

078679 Amido de milho  (quilo) 500 9,55 4 775,00 25,00% 125 1 193,75  

078680 Anti mofo 180g - lavanda 10 7,12 71,20 20,00% 2  14,24  

078685 Azeite de dendê 200  ml 50 6,00 300,00 24,00% 12  72,00  

078688 Bala - jujuba pct 20 12,25 245,00 25,00% 5 61,25  

078691 
BALA DE FRUTAS SORTIDAS DURA, 

PACOTE 1KG SABOR DIVERSOS 
100 7,00 700,00 25,00% 25  175,00  

078693 
BALDE TAMANHO PLÁSTICO 60 LITROS 

COM TAMPA 
100 44,68 4 468,00 25,00% 25  1 117,00  

078694 
Barra de cereal sabor avelã,castanha e 

chocolate 
50 1,60 80,00 24,00% 12 19,20  

078697 Caixas  de bombons de chocolate 50 11,00 550,00 24,00% 12  132,00  

078698 CALDO DE GALINHA 100 1,12 112,00 25,00% 25 28,00  

078705 Cravo da india: 100 3,90 390,00 25,00% 25 97,50  

078707 CREME DENTAL 120 GR 200 6,50 1 300,00 25,00% 50 325,00  

078708 CREOLINA DE 1.000 ML 10 18,01 180,10 20,00% 2  36,02  

078716 Fermento em  pó para bolo 40 3,75 150,00 25,00% 10  37,50  

078718 Fio dental odontológico com 25 mt 50 5,00 250,00 24,00% 12  60,00  

078719 
FÓSFORO CONTENDO NO MINIMO 40 

PALITOS 
50 0,79 39,50 24,00% 12  9,48  

078721 FUBÁ DE MILHO 1KG 200 5,30 1 060,00 25,00% 50 265,00  

078730 Macarrão cabelo de anjo: 30 6,00 180,00 23,38% 7  42,00  

078733 MAIONESE 500G 150 7,50 1 125,00 24,65% 37  277,50  

078736 Mistura para Canjica doce 40 5,84 233,60 25,00% 10 58,40  

078738 Mostarda: 10 5,80 58,00 20,00% 2  11,60  

078739 ORÉGANO 15G 50 2,87 143,50 24,00% 12 34,44  

078746 Polvilho doce hidratado: 20 9,10 182,00 25,00% 5  45,50  

078751 Refrigerante sabor  uva 50 6,00 300,00 24,00% 12 72,00  

078771 Tapioca  granulada 30 6,25 187,50 23,38% 7 43,75  

078859 PALITOS: 30 4,40 132,00 23,38% 7 30,80  

080381 PANELA DE PRESSAO 2 LITROS 4 62,00 248,00 25,00% 1 62,00  

080397 LIXEIRA DE PLÁSTICO DE 2 LITROS 20 28,90 578,00 25,00% 5 144,50  

080424 ALGODÃO EMBALAGEM COM 20G 50 5,12 256,00 24,00% 12 61,44  

080426 
COTONETE EMBALAGEM COM 100 

UNIDADES 
200 2,89 578,00 25,00% 50 144,50  

080434 
LENCOS UMEDECIDOS - PACOTES COM 

50 UNIDADES 
200 8,00 1 600,00 25,00% 50 400,00  

080445 
MASSA PARA MINGAU 400g - SABOR 

MILHO 
10 8,30 83,00 20,00% 2 16,60  

080446 
MASSA PARA MINGAU 400g - SABOR 

ARROZ 
10 8,50 85,00 20,00% 2 17,00  

102175 BOBINA PICOTADA 5 KG - 50 29,37 1 468,50 24,00% 12  352,44  

102180 EXTRATO DE TOMATE  TETRA PAK 150 2,90 435,00 24,65% 37  107,30  

102188 MOLHO  SHOYO - Especificação 10 4,25 42,50 20,00% 2 8,50  

102189 
PÁ DE  PLÁSTICO PARA LIXO COM 

CABO DE 80 CM (GRANDE) 
150 12,88 1 932,00 24,65% 37 476,56  

102197 SABONETE  DE 90 GR 150 1,60 240,00 24,65% 37  59,20  

102202 
FERMENTO  BIOLÓGICO SECO 

INSTANTÂNEO - Especificação : 
20 2,75 55,00 25,00% 5  13,75  

102203 IORGUTE  MAMÃO,MAÇÃ,BANANA - 200 3,80 760,00 25,00% 50  190,00  



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Suprimentos e Serviços 
(Setor de Licitações e Contratos) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

102204 PÃO  DE QUEIJO CONGELADO - 50 11,25 562,50 24,00% 12  135,00  

Valor total do acréscimo: 38 021,66  

 

2.2 - O presente acréscimo corresponde a R$: 38.021,66 (Trinta e Oito Mil e Vinte e Um Reais e 

Sessenta e Seis Centavos). 

 

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

3.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta 

dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a 

seguir: 

 

SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E INFRA-ESTRUTURA 

 

04 451 0052 2.017 - Manutenção da Secretária de Obras, Viação e Infra-estrutura  

3.3.90.30.00 Material de consumo 

 

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO 

 

4.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o 

presente Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO 

 

5.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa 

oficial da União.  

 

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 

03 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Vitória do Xingu - PA, 29 de janeiro de 2024 

 

 

 

_____________________________________________________________________ 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

MÁRCIO VIANA ROCHA - Prefeito Municipal 

 

 

_______________________________________________ 

CONTRATADA: AMHE COMÉRCIO LTDA  
CNPJ: 48.343.093/0001-8 

 

 

1 - ___________________________________ CPF: _______________________ 

 

 

2 - ___________________________________ CPF: _______________________ 


		2024-01-29T16:36:51-0300
	AMHE COMERCIO LTDA:48343093000183


		2024-01-29T13:45:37-0300
	MARCIO VIANA ROCHA:80226442268




